

Status på initiativer under værdighedspolitikken

Byrådet vedtog den 28. november 2018 (sag 245) en ny værdighedspolitik for Frederikssund Kommune. Den blev udmøntet som en del af værdighedspuljen i 2019, og via Handleplan for Værdighedspolitikken 2020-2021. Initiativerne her var ligeledes finansieret via Værdighedspuljen.

Udmøntning af Værdighedspuljen

Med Finansloven 2016 blev der afsat 1 mia. kr. til udbredelse og implementering af en værdig ældrepleje. Midlerne blev fordelt til landets kommuner på baggrund af Finansministeriets fordelingsnøgle. Frederikssund Kommunes andel af midlerne udgjorde i 2019 9.264.000 kr.

Byrådet i Frederikssund er hvert år blevet fremlagt en status over de anvendte midler. Værdighedspuljen er blevet brugt inden for de fem obligatoriske temaer:

- Livskvalitet
- Selvbestemmelse
- Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen
- Mad og ernæring
- En værdig død

Fra 2020 overgik midlerne til statens bloktilskud til kommunerne. Med Budget 2020 besluttede Byrådet i Frederikssund at fastholde initiativer svarende til 4.004.000 kr. på ældreområdet. I aftaleteksten for Budget 2020-2023 fremgår følgende:

“Værdighedsmidlerne omlægges af Staten og pengene bevilges via kommunens bloktilskud. Byrådet ønsker de positive effekter af ordningen fastholdt. Puljen integreres i driften, og Byrådet viser hermed, at opgaverne skabt af værdighedspuljen skal fortsætte. Det er en væsentlig afbureaukratisering og vil give de medarbejdere, der har været puljefinansieret, en væsentlig større tryghed i ansættelsen, når de bliver en del af den almindelige drift på ældreområdet.”

Fra pulje til drift

Tabellen viser de initiativer, som er blevet iværksat med Værdighedsmidlerne som led i udmøntningen af Værdighedspolitikken 2019-2021 og fortsat er en del af driften.

NOTAT

22. september
2022

Sagsbehandler
ebusc

Sagsnr.
29.00.00-A00-13-
22



Indsats	Overgang fra pulje til drift
<p>Visiteret forebyggende aktivitetstilbud på kommunens omsorgscentre (pædagoger)</p>	<p>Med Værdighedspuljen blev der ansat en pædagog på hver af kommunens fem omsorgscentre. Pædagogerne har planlagt og gennemført visiterede, forebyggende aktivitetstilbud på centrene målrettet borgere med bopæl uden for plejecenteret.</p> <p>Ved overgangen til drift fortsatte fire pædagoger som fast personale på hver deres omsorgscenter. Omsorgscentre Solgården, Tolleruphøj, Nordhøj og De Tre Ege har således hver en pædagog tilknyttet. Borgere, som tidligere modtog tilbuddet på omsorgscenter Pedershave, blev visiteret til tilbuddet på Tolleruphøj. Tilbuddet er fortsat i drift.</p>
<p>Demenskonsulent</p>	<p>Med Værdighedspuljen blev der prioriteret ressourcer til demenskonsulentfunktionen.</p> <p>Frederikssund Kommune har haft til sigte at udbrede viden om demens, tilbyde støtte til pårørende til borgere med demens blandt andet gennem individuelle rådgivningssamtaler, udbud af pårørendekurser samt faglig sparring med omsorgspersonale med henblik på at yde den bedst kvalificerede støtte til borgere med demens og hertil hørende udfordringer.</p> <p>Der prioriteres fortsat midler til demenskonsulentfunktionen, og der arbejdes videre med indsætterne beskrevet ovenfor.</p>
<p>Palliativ sygepleje</p>	<p>Med Værdighedspuljen har der været afsat midler til at øge indsatsen med at sikre borgere en værdig og tryk død i eget hjem gennem en opkvalificering af den palliative sygeplejeindsats.</p> <p>Palliationssygepleje er fortsat i Døgnplejen, og der arbejdes fortsat med at sikre trykthed for borgere i livets sidste fase.</p>
<p>Velfærdsteknologikonsulent</p>	<p>Med Værdighedsmidlerne blev der ansat en konsulent i Myndighed til at varetage området med velfærdsteknologi.</p> <p>Velfærdsteknologikonsulenten blev ved overgangen til drift fastansat og er fortsat en del af staben i Voksenstøtte og Ældre.</p>
<p>Pulje til velfærdsteknologi</p>	<p>Der har med Værdighedspuljen været afsat midler til indkøb og afprøvning af velfærdsteknologi, som velfærdsteknologikonsulenten i samarbejde med driften har udmøntet.</p> <p>Velfærdsteknologi dækker over en bred vifte af teknologier, som understøtter den rehabiliterende tilgang og borgernes evne til at være selvhjulpne i</p>

	<p>fysiske gøremål. Velfærdsteknologi omfatter også elektroniske systemer, som f.eks. anvendes til at hjælpe borgere "på afstand" eller til borgere med kommunikationsbesvær. Der prioriteres fortsat midler til investering og afprøvning af velfærdsteknologiske løsninger.</p>
<p>Kørsel til genoptræning efter Serviceloven. Gratis</p>	<p>Som en del af en større indsats med fokus på rehabilitering, blev der med Værdighedspuljen afsat midler til at tilbyde transport til og fra genoptræning visiteret efter Serviceloven.</p> <p>Der prioriteres fortsat kørsel til genoptræning efter Serviceloven.</p>